PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

I

ATA DA 1113 SEssÃo ORDINÁRIA - 2016
1

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de novembro do ano de 2016, às 17 horas, no

Auditório Dr. Leonardo Fregonezí Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do

Tocantins, Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente, Desembargadora

Jacqueline Adomo, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da

Silva, Denise Dias Dutra Drumond, Rubem Ribeiro de Carvalh0, Henrique Pereira e

ñ Hélío Eduardo da Silva. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. George

Neves Lodder. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 110a Sessão Ordinária.

Após, iniciou-se o julgamento dos processosz

AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO ELEITORAL N° 376-60.2016.6.27.0035-

REPRESENTAÇÃO - PESQUISA ELEITORAL - DIVULGAÇÃO DE PESQUISA
ELEITORAL FRAUDULENTA - AUSENTE REGISTRO DE PESQUISA ELEITORAL -

ELEIÇÕES 2016

ORIGEM: NOVO ACORDO-TO (35a ZONA ELEITORAL)
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
AGRAVANTE: RONALDO NORONHA AGUIAR, (EDSON COUTO)
ADVOGADO: JANDER ARAÚJO RODRIGUES - OAB/TO 5574

ADVOGADO: MARCELO CÉSAR CORDEIRO
AGRAVANTE: COLIGAÇÃO RENOVAÇÀO E TRABALHO POR UMA APARECIDA
MELHOR
ADVOGADO: MARCELO CESAR CORDEIRO - OAB/ TO 1556-B

ADVOGADO: JANDER ARAÚJO RODRIGUES - OAB/TO 5574

AGRAVADAz DECISÃO DE FLS. 72/ 75

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, não
conhecer do agravo regimental por intempestivo.

REPRESENTAÇÁO N° 207-81.2o16.6.27.oooo - ALISTAMENTO ELEITORAL -

ALISTAMENTO ELEITORAL - DOMICÍLIO ELEITORAL - CANCELAMENTO -

ALISTAMENTO ELEITORAL - TRANSFERÊNCIA ELEITORAL - PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS
ORIGEM: OLIVEIRA DE FÁTIMA-To
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
REQUERENTEz PARTIDO POPULAR SOCIALISTA - PPS/To, COMISSÃO PROV.
MUN. OLIVEIRA DE FATIMA/To
REQUERENTE= PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB/To, COMISSÀO PROV.
MUN. OLIVEIRA DE FÁTIMA/To
REQUERENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD, COMISSÃO PROV. MUN.

,

OLIVEIRA DE FATIMA/TO /'
Í)

REQUERIDO: GESIEL ORCELINO DOS SANTos, PREFEITO DE OLIVEIRA DE
FÁTIMA/T0

° :GEORGE NEVES LODDER ,,,7, _,,\ -

sz âÉ v › M -
/ K _ 7/ ///

\

/ x® “

/
x \

üpbwaÁààx w

\

l
Ata da 111' Sessão Ordinária, em 21.11.16, às 17h0ras. 2

DECISÃO: Feito retirado de pauta.

RECURSO ELEITORAL N° 768-96.2016.6.27.0003- REPRESENTAÇÃO - ELEIÇÕES -

CANDIDATOS - DIREITO DE RESPOSTA - PROPAGANDA POLÍTICA -

PROPAGANDA ELEITORAL - RÁDIO - PERÍODOS MATUTINO E VESPERTINO -

DIA 22/09/2016

ORIGEM: PORTO NACIONAL-TO (3a ZONA ELEITORAL - PORTO NACIONAL)
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS POR MUDANÇA, PRB, PT, PMSB, PSL, DEM,
PSDC, PMB, PSB, PV, PROS E PEN
ADVOGADOz AMARANTO TEODORO MAIA - OAB/ TO 2242

ADVOGADA: BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS - OAB/ TO 6800

RECORRENTE: JOAQUIM MAIA LEITE NETO
ADVOGADA: BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS - OAB/TO 6800

ADVOGADO: AMARANTO TEODORO MAIA - OAB/ TO 2242

ADVOGADA: BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS - OAB/ TO 6800

RECORRIDO: COLIGAÇÃO PORTO NACIONAL CADA VEZ MELHOR, PSDB, PR,

PP, PDT, PTB, REDE, PTN, PSC, PPS, PRTB, PMN, PTC, PRP, PPL, SD, PSD E PHS
ADVOGADO: MARISON DE ARAÚJO ROCHA - OAB/ TO 1336-B

RECORRIDO: OTONIEL ANDRADE COSTA
ADVOGADO: MARISON DE ARAÚJO ROCHA - OAB/ TO 1336-B

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 779-28.2016.6.27.0003 - REPRESENTAÇÃO - ELEIÇÕES -

CANDIDATOS - DIREITO DE RESPOSTA - PROPAGANDA POLÍTICA -

PROPAGANDA ELEITORAL - RÁDIO - PERÍODOS MATUTINO E VESPERTINO -

DIA 22/09/2016

ORIGEM: PORTO NACIONAL-TO
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS POR MUDANÇA, PRB, PT, PMSB, PSL, DEM,
PSDC, PMB, PSB, PV, PROS E PEN
ADVOGADOZ AMARANTO TEODORO MAIA- OAB/TO 2242

ADVOGADA: BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS - OAB/ TO 6800

RECORRENTE: JOAQUIM MAIA LEITE NETO
ADVOGADA: BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS - OAB/ TO 6800

ADVOGADO: AMARANTO TEODORO MAIA- OAB/ TO 2242

ADVOGADA: BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS - OAB/ TO 6800

RECORRIDO: COLIGAÇÃO PORTO NACIONAL CADA VEZ MELHOR, PSDB, PR,

PP, PDT, PTB, REDE, PTN, PSC, PPS, PRTB, PMN, PTC, PRP, PPL, SD, PSD E PHS
ADVOGADOz MARISON DE ARAÚJO ROCHA - OAB/To 1336-B

RECORRIDO: OTONIEL ANDRADE COSTA
ADVOGADO: MARISON DE ARAÚJO ROCHA - OAB/TO 1336-B

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

..
")

RECURSO ELEITORAL N° 335-95.2016.6.27.0002 - REPRESENTAÇAO - /
PROPAGANDA POLÍTICA - PROPAGANDA ELEITORAL - ADESIVO - FORA DAS L

ESPECIFICAÇÕES LEGAIS
IGEM: GURUPI-TO / .

-- rx

i m K (í' 44'

Ata da 111' Sessão Ordinária, em 21.11.16, às 17horas. 3

RELAT0R: JUIz AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
RECORRENTE: WALTER BARROSO VITORINO JÚNIOR
ADVOGADOz RÉGES DE SOUZA SOARES- OAB/ To 5943

ADVOGAD0: SADRAQUE NÓBREGA CAVALCANTE- OAB/To 5842

RECORRENTE: COLIGAÇÃO COMPROMISSO E RESPEITO POR VOCÊ
RECORRIDOz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 348-94.2016.6.27.0002 - PROPAGANDA POLÍTICA -

PROPAGANDA ELEITORAL - ADESIVO
ORIGEM: GURUPLTO
RELAT0R: JUIz AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÀO CARIRI PARA TODos, Pv, PMDB E PSDB
ADVOGADA: THÁRCIA AURÉLIA SETUBAL BRITO - OAB/TO 6331

ADVOGADA: TABATA SOUZA SANTOS - OAB/TO 6076

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 357-14.2016.6.27.0016 - REPRESENTAÇÃO - PESQUISA
ELEITORAL - DIVULGAÇÃO DE PESQUISA ELEITORAL FRAUDULENTA -

DIVULGAÇÃO ANTES DO PRAZO LEGAL - ELEIÇÕES 2016

ORIGEM: PEQUIZEIRO-TO (16a ZONA ELEITORAL - COLMÉIA)
RELATOR: IUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PEQUIZEIRO EM BOAS MÃOS, (PMDB/ DEM/ PT/

PSD/ PSC/ PRTB/ SD)
ADVOGAD0: PABLLO VINÍCIUS FÉLIX DE ARAÚJO - OAB/To 3976

ADVOGADA: MARCELA FÉLIX OLIVEIRA - OAB/ TO 5095

RECORRENTEz PAULO ROBERTO MARIANO TOLEDO
ADVOGADOz PABLLO VINÍCIUS FÉLIX DE ARAÚJO - OAB/To 3976

ADVOGADA: MARCELA FÉLIX OLIVEIRA - OAB/ TO 5095

RECORRIDO: COLIGAÇÃO PEQUIZEIRO PARA TODOS
ADVOGADO: ALDEON SOUSA GOMES~OAB/ TO N° 6156

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

rejeitar as preliminares arguidas. No mérito, o Tribunal decidiu, por unanimidade,

nos termos do voto do relator, negar provimento ao recurso interposto. Sustentação

oral pelo advogado da recorrente, Dr. Pabllo Vinícius Félix de Araújo. Sustentação

oral pelo Procurador Regional Eleitoral.

RECURSO ELEITORAL N° 585-34.2016.6.27.0001 - REPRESENTAÇÃO - ELEIÇÕES -

PROPAGANDA POLíTICA - PROPAGANDA ELEITORAL - HORÁRIO ELEITORAL
GRATUITOANSERÇÕES DE PROPAGANDA - PROPAGANDA POLÍTICA -

PROPAGANDA ELEITORAL - TELEVIsÃo - DIA 20/09/2016 MATUTINO E
VESPERTINO
ORIGEM: ARAGUAÍNA-TO (1a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELATOR: JUIz AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
RECNORRENTE VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS

OGAD0. CAB AL SANTos GONÇALVES- OAB/TO 448 B

WMÍAÉ

Ata da 111' Sessão Ordinária, em 21.11.16, às l7h0ras. 41

RECORRENTEz COLIGAÇÀO UNIDOS POR ARAGUAÍNA, (PP/ PMDB/ PRB/ PTB/

PSC/ PSL/ PMN/ PV/ PSDC/ PMB)
ADVOGADO: CABRAL SANTOS GONÇALVES - OAB/ TO 448

ADVOGADO: GEOVANE INACIO DE OLIVEIRA - OAB/ TO 6234

ADVOGADO: ANDERSON MENDES DE SOUZA - OAB/ TO 4974

ADVOGADOz ANTONIO NEIVA RÊGO SILVA JUNIOR - OAB/TO 7512-B

ADVOGADO: YESSER CASTELO BRANCO ELKADI - OAB/ TO 7567

ADVOGADO: DAVI SANTOS MORAIS - OAB/ TO 5616

ADVOGADOz YURI ALEXSANDER APINAGÉ RIBEIRO - OAB/TO 7425

RECORRIDO: OLYNTHO GARCIA DE OLIVEIRA NETO
ADVOGADO: JOÃO OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA - OAB/TO 546-A

ADVOGADO: LUIZ OLINTO ROTOLI GARCIA DE OLIVEIRA - OAB/TO 4520~A

RECORRIDO: COLIGAÇÃO "O NOVO TEM FORÇA", (PSDB/ PTC/ PHS)
ADVOGADOz JOÃO OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA - OAB/TO 546-A

ADVOGADOz LUIZ OLINTO ROTOLI GARCIA DE OLIVEIRA - OAB/TO 4520-A

PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

conhecer do recurso interposto para dar-lhe parcial provimento apenas para afastar a

multa aplicada ante a ausência de previsão legaL

RECURSO ELEITORAL N° 537-75.2016.6.27.0001 - REPRESENTAÇÃO - ELEIÇÕES -

PROPAGANDA POLÍTICA - PROPAGANDA ELEITORAL - HORÁRIO ELEITORAL
GRATUITOÃNSERÇÕES DE PROPAGANDA - PROPAGANDA POLÍTICA -

PROPAGANDA ELEITORAL - TELEVISÃO - DIA 16/09/2016 - COMPUTAÇÃO
GRÁFICA E EFEITOS ESPECIAIS
ORIGEM: ARAGUAÍNA-To (1a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELATORA: IUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
RECORRENTE COLIGAÇÃO UNIDos POR ARAGUAÍNA, PP/ PMDB/ PRB/ PTB/
PSC/ PSL/ PMN/ PV/ PSDC/ PMB)
ADVOGADO: CABRAL SANTOS GONÇALVES - OAB/ TO 448

ADVOGADOz GEOVANE INACIO DE OLIVEIRA - OAB/TO 6234

ADVOGADO: ANDERSON MENDES DE SOUZA - OAB/TO 4974

ADVOGADO: ANTONIO NEIVA RÊGO SILVA JUNIOR - OAB/TO 7512-B

ADVOGADOZ YESSER CASTELO BRANCO ELKADI - OAB/ TO 7567

ADVOGADO: DAVI SANTOS MORAIS - OAB/TO 5616

ADVOGADO: YURI ALEXSANDER APINAGÉ RIBEIRO - OAB/TO 7425

RECORRENTEZ VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS
ADVOGADO: CABRAL SANTOS GONÇALVES - OAB/TO 448

RECORRIDOz RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
ADVOGADOt MARCO ANTONIO VIEIRA NEGRÃO - OAB/TO 4751

ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE - OAB/TO 4792

RECORRIDOzCOLIGAÇÃO "ARAGUAÍNA SEM PARAR",

(PR/PRTB/PRP/PSB/PTN/PROS/SD/PDT/PSD/PC do B/DEM/PT)
ADVOGADO: MARCO ANTONIO VIEIRA NEGRÃO - OAB/TO 4751

ADVOGADO: MARCELLO BRUNO FARINHA DAS NEVES - OAB/TO 3510

PREt GEORGE NEVES LODDER '

DECISÃOz Feito retirado de julgamento.
/

)

RECURSO ELEITORíAL N° 600-03.2016.6.27.0001 - REPRESENTAÇÃO - ELEIÇÕES -

WPAGANDA POLITICA- PROPAGANDA ELEITORAL- HORÁRIO ELEITORAL

W/Á/Iv ® \ C
v F OÉ////////Ku $x

\

u MMMJ

L Ata da 111° Sessão Ordinária, em 21.11.16, às 17horas. 5|

GRATUITOÃNSERÇÕES DE PROPAGANDA - PROPAGANDA POLÍTICA -

PROPAGANDA ELEITORAL - TELEVISÃO - DIA 22/09/2016 MATUTINO
ORIGEM: ARAGUAÍNA-To (1a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELATORA: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
RECORRENTE: VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS
ADVOGADO: CABRAL SANTOS GONÇALVES - OAB/TO 448-B

RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS POR ARAGUAÍNA, (PP/ PMDB/ PRB/ PTB/
PSC/ PSL/ PMN/ PV/ PSDC/ PMB)
ADVOGADO: CABRAL SANTOS GONÇALVES - OAB/TO 448

ADVOGADO: GEOVANE INACIO DE OLIVEIRA - OAB/ TO 6234

ADVOGADO: ANDERSON MENDES DE SOUZA - OAB/TO 4974

ADVOGADO: ANTONIO NEIVA RÊGO SILVA JUNIOR - OAB/TO 7512-B

ADVOGADO: YESSER CASTELO BRANCO ELKADI - OAB/TO 7567

ADVOGADO: DAVI SANTOS MORAIS - OAB/ TO 5616

ADVOGADO: YURI ALEXSANDER APINAGÉ RIBEIRO - OAB/TO 7425

RECORRIDOz OLYNTHO GARCIA DE OLIVEIRA NETO
ADVOGADO: JOÃO OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA - OAB/ TO 546~A

ADVOGADO: LUIZ OLINTO ROTOLI GARCIA DE OLIVEIRA - OAB/ TO 4520-A

RECORRIDO: COLIGAÇÃO "O NOVO TEM FORÇA", (PSDB/ PTC/ PHS)
ADVOGADO: JOÃO OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA - OAB/ TO 546-A

ADVOGADO: LUIZ OLINTO ROTOLI GARCIA DE OLIVEIRA - OAB/ TO 4520-A

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, pelo

conhecimento e parcial provimento do recurso interposto a fim de afastar a multa
aplicada ante a ausência de previsão legaL

INQUÉRITO POLICIAL N° 326-15.2012.6.27.0022 - CRIME ELEITORAL - CARGO -

PREFEITO - FALSIDADE IDEOLÓGICA COM FINS ELEITORAIS - ART. 348 E/OU
350 DO CE - PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS
ORIGEM: COMBINADO-TO (22a ZONA ELEITORAL - ARRAIAS)
RELATOR: JUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
DENUNCIANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DENUNCIADOz MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE MORAIS
ADVOGADO: RICARDO AYRES DE CARVALHO - OAB/ TO 2280

ADVOGADO: RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/TO 4783

DENUNCIADO: CARLOS PINTO DA SILVA
ADVOGADO: RICARDO AYRES DE CARVALHO - OAB/ TO 2280

ADVOGADO: RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/TO 4783

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o relator proferir voto, rejeitando a preliminar de inépcia da inicial,

no que foi acompanhado pelo juiz Agenor Alexandre, a juíza Denise Drumond pediu
vísta dos autos. Absteve-se de votar a Desembargadora Iacqueline Adorno.
Sustentação oral pelo advogado o denunciado Rodrigo de Carvalho Ayres.

PROCEsso ADMINISTRATIVO N° 276-16.2016.6.27.0000 - DEVOLUÇÃO (A
PEDIDO) DE SERVIDORA PÚBLICA FEDERAL Ao óRGÃo DE ORIGEM
ORIGEM GURUPLTO (2a ZONA ELEITORAL) /
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
RE ERENTEz JUIZO DA 2a ZONA ELEITORAL, GURUPI/To (,x\__rl Lu AJ
1 RESSADAz SINARA MARTINS DE OLIVEIRA ,

4/L/
.

-

'

A
\

,/ 4014711M1jp

m L@
I

Ata da 111' Sessão Ordinária, em 21.11.16, às l7h0ras.

REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS - TRE-TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

deferir o pedído de devolução da servidora ao órgão de origem.

Lidos e publicados em sessão os acórdãos n°376-60, 357-14, 585-34 e 600-03. Antes do

término da sessão, a Senhora Presidente convidou os membros do Tribunal para 0

lançamento da campanha DIGA NÃO AO DESPERDÍCIQ a realizar-se dia 22 de

novembro do corrente ano, logo após a sessão das 10 horas, no Plenário do Tribuna1.

Nada mais havendo a tratar, às 18 horas e 8 inuÊos foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que vai assinada pela Senhora Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 22 de novembro de 2016.

47///////76((

Desembargad ra ÂNGELA PRUDENTE
Presidente

Desembarga
Více-Presidente/ Co regedora Regional Eleitoral

/4

Iuiz AGENOR ANDRE DA SILVA
Ouvidor “é ionalEleitoraI

Aá

__\y

f

, L H_/

Juiza DENÍSÉ DIA _› DUTÍA DRUMOND
Vice-Corregedora Regional Eleitoral

/Z//
Iuiz RUBEM RIBEIRO DE CARVAL

Diretor Executivo da EJE

6

Atada lll' Sessão 0rdinária, em 21.ll.16, às4 17horas. ~

Juiz Membro HÉLIO EDUARDO SILVA
Juiz Substituto

L
,›

DR. GE GE NEVES LO DER
Procur dor Regional Eleit al

7